
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată sub

nr.27.937/18.07.2016;
-raportul de specialitate al Compartimentului învăţământ Cultură - Sport,

înregistrat sub nr.27.938/18.07.2016;
-adresa nr.728/29.06.2016 a Şcolii Gimnaziale nr.10 Giurgiu, înregistrată la

Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.26.016/30.06.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi

familie;
-prevederile art.19, art.20, alin.(1), lit.„d", lit.„h", lit.J" ale Legii nr.273/2006

privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„e", alin.(7), lit.„a" şi art. 45, alin.(2), lit.„a" şi lit.„f

din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Şcoala Gimnazială nr.10 reprezentată
legal prin Director Stan Mariana, pentru continuarea activităţilor din cadrul proiectelor:
„Oportunităţi egale la educaţie pentru o societate incluzivă" şi „Şcoală după şcoală -
primul pas spre succesul şcolar şi profesiona^', responsabil proiecte Bechir Măria -
conform anexei la prezenta hotărâre reprezentând acordul de parteneriat.

în cadrul acordului de parteneriat, Primăria municipiului Giurgiu va aloca suma
de 28.000 lei necesară pentru perioada septembrie - decembrie 2016.

Art.2. Suma prevăzută la art.1 se va suporta din prevederile Bugetului local de
venituri şi cheltuieli aferente anului 2016, la Cap. 65.02.50 - titlul de cheltuială 59.11
învăţământ.

Art.3. Suma va fi virată în baza unui contract încheiat între Primăria Municipiului
Giurgiu şi Şcoala Gimnazială nr.10.

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu şi

Şcoala Gimnazială nr.10

ROMÂNIA



Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezen|i

Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 241

CONTRASEMNEAZĂ,
SECR^TAR,

Roşii PetreGigiOprişan
A

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu,
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Servicii Publice - Compartimentului învăţământ Cultură -
Sport din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu şi Şcolii
Gimnaziale nr.10, pentru ducerea la îndeplinire.

7



PRIMAR,

Ec. Nicolae BARBU

Compartimentul învăţământ Cultură Sport va întocmi referatul de

specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în faţa

comisiilor:

•Comisia juridică;

•Comisia de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;

•Comisia de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi familie

pentru avizare.

„Proiect de hotărâre privind încheierea acordului de parteneriat între
Municipiul Giurgiu şi Şcoala Gimnazială nr. 10"

Având în vedere solicitarea Şcolii Gimnaziale nr.10 Giurgiu, privind
încheierea unui acord de parteneriat pentru continuarea proiectelor: „Oportunităţi
egale la educaţie pentru o societate incluzivă" şi „Şcoala după şcoală - primul pas
spre succesul şcolar şi profesional" în perioada septembrie - decembrie 2016,
propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 27.937/18.07.2016



III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr. 26.016/30.06.2016, Şcoala
Gimnazială nr. 10 Giurgiu solicită Consiliului Local al Municipiului Giurgiu încheierea unui acord de
parteneriat în cadrul căruia Primăria Municipiului Giurgiu să suporte suma de 28.000 lei (7.0001ei/luna),
pentru continuarea proiectelor: „Oportunităţi egale la educaţie pentru o societate incluzivă" şi „Şcoala
după şcoală - primul pas spre succesul şcolar şi profesional", respectiv acoperirea cheltuielilor pentru
cele 4 luni de activitate şcolară: septembrie - decembrie 2016.

Grupul ţintă al proiectelor:
-30 elevi de la ciclul primar, clasele 1-1V, aflaţi in risc de abandon şcolar, care provin din familii

rome, monoparentale sau dezavantajate economic;

-10 elevi de la clasele VII-VIII, aflaţi in pragul abandonului şcolar care primesc sprijin financiar
şi servicii de mentorat in vederea îmbunătăţirii rezultatelor şcolare.

Explicaţii privind elementele de buget:

II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 44 din Legea nr.215/2001 modificată privind Administraţia Publică Locală
Direcţia Servicii Publice, Compartimentul învăţământ Cultură-Sport în calitate de compartiment de
resort a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

RAPORT DE SPECIALITATEv y
''r'

1. TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr. 27.937/18.07.2016, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Şcoala Gimnazială nr.10 reprezentată legal prin Director
Stan Mariana, Bechir Măria - responsabil proiecte, în vederea dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

AVÎZAT
DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. Cristea Ioana

VICEPRIMAR
Ec. Cioacă lonuţ

APROBAT
PRIMAR,

Ec. Barbu Nicolae

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Direcţia Dezvoltare-Investiţii
Compartiment învăţământ Cultură Sport

Nr. 27.938/18.07.2016



Compartiment învăţământ Cultură - Sport

Ec. Băjănaru Cătălina

Director Executiv
Leafu Marius

IV REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:

-prevederile art.20 alin. (1), lit. d, h, i ale Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

-prevederile art.36 pct.6 lit.a), şi alin. (7) lit. a) ale Legii nr. 215/2001 Legea Administraţiei
Publiee Locale cu modificările şi completările ulterioare.

Bursele lunare se acordă pentru 10 elevi în cuantum de 200 lei/ lună, pentru nevoile şcolare ale
acestora: hrană, rechizite, îmbrăcăminte.

De masa de prânz servită în sistem catering beneficiază 30 de elevi de la ciclul primar, date fiind
cele patru ore pe care le vor petrece în centru, fiind evident că elevii care sunt implicaţi în activităţile
din centrul „Şcoală după Şcoală" au nevoie de o refacere a stocurilor calorice pe parcursul zilei, pentru
a-şi putea păstra acuitatea fizică şi intelectuală.

Consumabilele, materialele de birotică/papetărie vor asigura buna desfăşurare a activităţilor
tematice/ de tip recreativ.

Activităţile desfăşurate in cadrul proiectului urmăresc îmbunătăţirea rezultatelor şi a frecvenţei
şcolare prin suport educaţional, in vederea prevenirii părăsirii timpurii a şcolii la nivelul învăţământului
primar. îmbunătăţirea standardului de viaţă şi a stării de sănătate a elevilor prin îmbunătăţirea bazei
materiale a centrului prin achiziţionarea de echipamente şi materiale necesare desfăşurării activităţilor.

Plata se va suporta din prevederile bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016,
capitolul 65.02. subcapitolul 50, titlul de cheltuieli 59.11.

Suma solicitată va fi utilizată conform cererii de finanţare ataşată în anexă la prezentul raport de
specialitate.



Anexa la HCLM
Nr.l-^/ ^^.07.2016

Şcoala Gimnazială nr.10Municipiului Giurgiu

Str. Tineretului nr.24, Giurgiu

ACORD DE PARTENERIAT

Art.l- Părţile

1.Municipiul Giurgiu, reprezentat prin dl. BARBU NICOLAE, în calitate de Primar,

denumită în continuare Partener Local

Şi

2.Şcoala Gimnazială nr. 10, cu sediul în Giurgiu, str. Tineretului, nr. 24, reprezentată prin

Stan Mariana. în calitate de Director şi Bechir Măria - responsabil proiecte, denumită în

continuare Beneficiar

Au convenit în încheierea prezentului Acord de partencriat

Art.2- Obiectul acordului de parteneriat

Continuarea proiectelor: „Oportunităţi egale la educaţie pentru o societate incluzivă" şi

„Şcoala după şcoală - primul pas spre succesul şcolar şi profesional", respectiv acoperirea

cheltuielilor pentru cele 4 luni de activitate şcolară: septembrie - decembrie 2016.

Grupul ţintă al proiectelor:

-30 elevi de la ciclul primar, aliaţi in risc de abandon şcolar, care provin din familii
rome, monoparentale sau dezavantajate economic;

-10 elevi de la clasele VII-VII 1. aflaţi in pragul abandonului şcolar care primesc sprijin
financiar şi servicii de memorat in vederea îmbunătăţirii rezultatelor şcolare.

Bursele lunare se acordă pentru 10 elevi în cuantum de 200 lei/ lună, pentru nevoile
şcolare ale acestora: hrană, rechizite, îmbrăcăminte.

De masa de prânz servită în sistem catering beneficiază 30 de elevi de la ciclul primar,

date tîind cele patru ore pe care le vor petrece în centru, fiind evident că elevii care sunt implicaţi

în activităţile din centrul „Şcoală după Şcoală" au nevoie de o refacere a stocurilor calorice pe

parcursul zilei, pentru a-şi putea păstra acuitatea fizică şi intelectuală.

Consumabilele, materialele de birotică/papetărie vor asigura buna desfăşurare a

activităţilor tematice/ de tip recreativ.

Activităţile desfăşurate in cadrul proiectului urmăresc îmbunătăţirea rezultatelor şi a

frecvenţei şcolare prin suport educaţional, in vederea prevenirii părăsirii timpurii a şcolii la

nivelul învăţământului primar. îmbunătăţirea standardului de viaţă şi a stării de sănătate a

elevilor prin îmbunătăţirea bazei materiale a centrului prin achiziţionarea de echipamente şi

materiale necesare desfăşurării activităţilor.



Responsabil Proiecte

BEC1IIR MĂRIA
"•'H1Z

Art.3- Durata Acordului de parteneriat

Prezentul Acord se va derula începând cu data aprobări HCLM

Art.4- Responsabilităţile în cadrului Acordului de parteneriat

Responsabilităţi partener local:

a) încheie contractul pentru acordarea sumei solicitate şi urmăreşte respectarea acestuia.

Responsabilităţile beneficiarului:

a) utilizează suma acordată conform destinaţiei şi prezintă documente justificative

conform contractului încheiat.

Art. 5. Încetarea Acordului

Prezentul acord poate să înceteze în următoarele condiţii:

A)La iniţiativa uneia dintre părţi în situaţii de urgenţă bine justificate;

B)In cazul compromiterii imaginii publice a uneia dintre părţi;

C)La iniţiativa Partenerului local în situaţia în care este întreruptă finanţarea proiectelor.

Partea care invoca o cauză de încetare a prevederilor prezentului Acord va notifica cealaltă

parte cu cel puţin 30 de zile înainte de data la care încetarea urmează să producă efectele.

Art. 6 -Prevederi finale

A)Ori de cate ori este necesar, reprezentanţii desemnaţi la art.l, se vor întâlni pentru a

organiza activităţile din proiect;

B)Prezentul Acord este o convenţie cu titlu gratuit şi exclude dreptul părţilor de a cere

daune;

C)Părţile înţeleg că prezentul Acord este guvernat de legea română,

întocmit la data de.07.2016, în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

ŞCOALA ^IMNAZIALĂ NR.10MUNICIPIUL GIURGIU

DIRECTORPRIMAR
STAN MARIANAMCOL.AE BARBU


